
KOCOUR MIKEŠ 
 

příležitostný poštovní aršík 
 

 

 

 

 

Datum vydání: 23. 6. 2021 

 

Nominále:  55 Kč 

 

Grafická úprava: Pavel Hrach 

 

Rytina známky a aršíku: Václav Fajt 

 

Rozměr obrazu známek: 40 x 50 mm   

 

Rozměr aršíku: 108 x 164 mm  

 

Způsob tisku aršíku: ocelotisk z ploché desky kombinovaná ofsetem v nákladu 

30 000 ks aršíků 

 

Způsob tisku FDC: digitální tisk v nákladu 2 700 ks 

 

Námět známky a aršíku: ilustrace kocoura Mikeše ze stejnojmenné knihy od autora a 

ilustrátora Josefa Lady 

Kniha Mikeš ukazuje život na venkově počátku 20. století. 

Velkou inspirací bylo Josefu Ladovi jeho vlastní dětství prožité 

v Hrusicích. Hrdinou knihy je malý Pepík Ševců a především 

jeho zvířecí kamarádi v čele s černým kocourkem Mikešem, 

který se naučil chodit po dvou nohách a mluvit lidskou řečí. 

Pepíkův tatínek ušil kocourkovi boty. Ten si v nich vykračoval 

po světě a nikdy nezkazil žádnou legraci. Začal chodit do školy 

a společně se svými kamarády prožil mnoho veselých 

dobrodružství. S cirkusem procestoval svět, ale rád se vracel 

domů. Nesmíme zapomenout ani na malého Nácíčka, bílého 

kocourka, který měl zahnat babiččin stesk po Mikešovi, když 

odešel do světa a který dojímá roztomilou nedokonalostí. 

Kniha mapuje celé dětství Josefa Lady. Na bezpočtu příhod 

ukazuje skromný život drobných zemědělců a řemeslníků, 

vždyť kocourka vyhnal do světa pocit viny, že rozbil babičce 

krajáč. Také notoricky známá příhoda, kdy zvířecím 

kamarádům před hospodou někdo vymění úplně nový trakař 

za motocykl a babiččino zděšení, co si s ním počne, jistě dnes 

vyvolá nevěřícný úsměv, ale krásně dokumentuje přístup 

venkovských lidí k nástupu moderní doby. 

 

Námět FDC: kocour Mikeš čtoucí kalendář vzhůru nohama 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Kat.č.                            Nominále                                      FDC                      

 

A1124                              55 Kč                         55,00          55,00              69,00                   

     

 

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 


